
                                                                          Quilmes, 20 de abril de 2006  

 

 

 

  VISTO la necesidad de desarrollar actividades académicas 

complementarias a través de la conformación de un ciclo de conferencias 

organizadas por la Dirección de la Carrera Licenciatura en Educación para 

docentes, estudiantes y graduados de la Universidad Nacional de Quilmes, así 

como también, para el conjunto de la comunidad local y público en general, y  

 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que la realización del mismo puede resultar beneficiosa para 

estimular la participación académica de los estudiantes y/o graduados del 

Departamento de Ciencias Sociales. 

  Que el desarrollo del Ciclo promoverá un debate académico y 

reflexión acerca de los problemas centrales de la educación argentina 

enriqueciendo la formación académica de los mismos y contribuyendo a la 

mejor presencia de la Universidad en el medio. 

  Que la relevancia de los invitados propuestos garantizan un 

resultado alentador en la calidad y pertinencia de las reflexiones. 

  Que su realización afianzará los vínculos académicos con 

especialistas de instituciones públicas y privadas dedicados al tema.   

 

 

   

  Por ello,  

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

AD REFERENDUM DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

R E S U E L V E : 



ARTICULO 1º.- Aprobar en el marco del Ciclo de Conferencias organizadas por 

la Dirección de la Carrera Licenciatura en Educación las conferencias “Hacia la 

equidad de género en el deporte a través de las políticas públicas” ; ”Acerca del 

aprendizaje y de las condiciones para el aprendizaje” y "Relaciones de género  

y sexualidades: posibilidades y límites de las políticas educativas"  cuyas 

pautas figuran como Anexo de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN (D.)  Nº 017/06  

�

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales.�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�

�

�

�

Anexo I 
 
 
Expositor: Marta Antunez 

 

Tema: “Hacia la equidad de género en el deporte a través de las políticas 

públicas”. 

Fecha: 20 de abril de 2006.  

Lugar: Aula 108  Universidad Nacional de Quilmes.  

Breve CV: Profesora de Educación Física, responsable del Área Mujer SDN, 

Vocal del Directorio del Consejo Nacional de la Mujer, Integrante de la 

Comisión Ad-Hoc de la Dirección de la Mujer de Cancillería, Investigadora del 

Instituto de Estudios Históricos Eva Perón e Investigadora del Centro de 

Documentación, Investigación y Referencia Histórica Deportiva de la Ciudad de 

Buenos Aires (Ce.D.I.R.H.). 

 

Expositor: Flavia Terigi 

Tema: “Acerca del aprendizaje y de las condiciones para el aprendizaje”. 

Fecha: 24 de abril de 2006. 

Lugar: Auditorio  Universidad Nacional de Quilmes.  

Breve CV: Es Licenciada en Ciencias de la Educación Universidad de Buenos 

Aires. Ex Subsecretaria de Educación de la Ciudad de Buenos Aires (período 

junio 2003 - abril 2006), desde donde impulsó programas relevantes para la 

retención y la promoción de los aprendizajes, como los grados y grupos de 

aceleración en el nivel primario y las escuelas de reingreso en el nivel medio. 

Autora de diversos libros y artículos vinculados con la problemática del 

aprendizaje, con la formación docente y la cuestión curricular.  

 

Expositor: Graciela Morgade 



Tema: "Relaciones de género y sexualidades: posibilidades y límites de las 

políticas educativas". 

Fecha: 15 de mayo de 2006 

Lugar:  Universidad Nacional de Quilmes.  

Breve CV: Profesora e investigadora en temas de género y educación en el 

Departamento de Ciencias de la Educación de la Facultad de Filosofía y Letras 

de la Universidad de Buenos Aires. Ex Directora General de Educación.  

Superior del Gobierno Autónomo de la Ciudad de Buenos Aires (2003-2006) 

Autora de diversos libros  y artículos relacionados con la temática de referencia 

tales como  “Aprender a ser mujer.  Aprender a ser varón” y “El determinante 

de género en el trabajo docente de la escuela primaria”. 

 

�


